ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
EDITAL COMPLEMENTAR DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DE ACORDO COM O EDITAL DO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representada pela

Exma. Sra. Prefeita Municipal Renata Thais Duarte Vasconcelos, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente

Edital Complementar de Convocação Para Prova Prática de acordo com o Edital do Concurso Público Nº 001/2023.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Ficam convocados, em caráter complementar, os candidatos para a Prova Prática que acontecerá no dia 17 de agosto

de 2025, na ESCOLA EMEF - ANTONIO ALVES MAIA – na Rua Coronel Pio Gadelha, 4683 – Centro, Tabuleiro do Norte – CE,

nas condições de quantidade e horário estabelecidas no ANEXO II deste Edital.

1.2. Os candidatos deverão chegar ao local de prova 30 minutos antes do horário estipulado neste edital, e serão atendidos

no horário preestabelecido de acordo com seu nome.

1.3. A presente convocação se dará em caráter estritamente complementar, como forma de preencher somente as vagas

e cadastro de reservas constantes no ANEXO I, visto que não houve candidatos aptos suficientes na Prova Prática anterior.

Em razão disso, fica respeitando a classificação dos candidatos que já foram declarados aptos anteriormente nos termos

dispostos no Capítulo VIII, do Edital de Concurso Público n°.: 001/2023.

DA PROVA DIDÁTICA

2.1. A Prova Prática terá caráter eliminatório e classificatório.

2.2. É vedado aos candidatos assistir à prova didática dos demais concorrentes.

2.3. O candidato deverá preparar o Plano de Aula de acordo com o ANEXO III em duas vias e entregar a banca avaliadora

dentro da perspectiva do cargo pleiteado, devendo utilizar as diretrizes da BNCC e do Currículo do Ceará. Caso a aula não

siga essas diretrizes, o candidato não será pontuado e será ELIMINADO do Concurso Público.

2.4. Em caso de empate, serão considerados todos os critérios de desempate estabelecidos nesse edital. Caso não haja

aprovado para pessoa com deficiência, serão convocados candidatos de ampla concorrência.

2.5. A prova prática visa a verificar se o candidato apresenta aptidão para o cargo.

2.6. A prova prática consiste em o candidato ministrar uma aula relativa à disciplina a que concorre. A aula terá duração

de 25 minutos, sendo 20 minutos destinados à explanação da aula e 05 minutos para questionamentos da banca

avaliadora se achar necessário.

2.7. O Exame tem caráter eliminatório e classificatório e será considerado classificado o candidato que obtiver nota

superior ou igual a 25 em uma escala de 0 a 50.

2.8. O conteúdo deverá ser apresentado em 25min, levando em conta os seguintes fatores:

a) Conhecimento Específico da Área e/ou da Disciplina. (20 pontos)

b) Metodologias inovadoras do plano de aula (10 pontos)

c) Exequibilidade do plano de aula (10 pontos)

c) Comunicabilidade. (05 pontos)

d) Postura Profissional. (05 pontos)

2.9. Ficam mantidas as demais disposições do Edital de Concurso Público n°.: 001/2023, no que for compatível.

Tabuleiro do Norte - CE, 29 de julho de 2025.

Renata Thais Duarte Vasconcelos

Prefeita Municipal

ANEXO I

CARGOS AINDA DISPONÍVEIS

CARGO VAGAS CAD. DE RESERVA PCD

17-Prof. Fundamental I-Licenciatura Pedagogia(20h) 2 5 0

18-Prof. Fundamental I-Licenciatura Pedagogia(40h) 0 3 0

19-Prof. Fund. II-Licenciatura Matemática(20h) 0 1 0

ANEXO II

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROVA PRÁTICA COMPLEMENTAR

INSCRIÇÃO NOME COD. CARGO HORÁRIO

502005819 RAIMUNDA ADRIANA MARTINS FREIRE 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 08:00

502005001 NICAELLE LOPES DE ASSIS 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 08:25

502007524 MARIA JOSILENE DA SILVA ARAUJO DIAS 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 08:50

502007068 QUEDMA RAQUEL BALDINO DE OLIVEIRA 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 09:15

502002396 IVANETE PITOMBEIRA LUZ 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 09:40

502006396 ROSEMARY NEYMA SILVEIRA SARAIVA 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 10:05

502004492 ELIONAYRA DAYANNE SILVA LIMA 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 10:50

502001607 GERUZA DE OLIVEIRA REBOUCAS 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 11:15

502004960 KELVIA MARIA DE OLIVEIRA JERONIMO 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 11:40

502007815 DEBORA DELILIA SILVA LEMOS DE CARVALHO GOMES 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 13:05

502001515 JANAYNNA RAFAELLY ALVES SANTOS 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 13:30

502002063 TAMILES DE SOUSA FERREIRA CAVALCANTE 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 13:55

502002204 ADRIANA LIMA DA SILVA 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 14:20

502007620 JORGE DARCKSON PONTES MAIA 17 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(20h) 14:45

502005696 FRANCISCA BRUNA LIMA 18 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(40h) 15:10

502007339 LAYSE INGRID SANTOS CHAVES 18 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(40h) 16:00

502004535 JANNE LANE CHAVES DA SILVA 18 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(40h) 16:25

502009017 DAVID ANDERSON ALVES DA SILVA 18 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(40h) 16:50

502001632 MARCOS ANTONIO FERREIRA MAIA 18 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(40h) 17:15

502000868 MARIA CLARELIZ DOS SANTOS RODRIGUES 18 Prof. Fundamental I-Lic Pedagogia(40h) 17:40

502007304 ALVARO PROTASIO DE OLIVEIRA SOUZA 19 Prof. Fund. II-Lic Matemática(20h) 18:05

502006313 ISABEL ERIKA MAIA SILVA 19 Prof. Fund. II-Lic Matemática(20h) 18:30

ANEXO III

PLANO DE AULA

1. Identificação

2. Plano

Código e Cargo

Tema (Escreva o Tema)

Data da Prova Prática (Aula) Horário da Prova Prática (Aula) Cidade da Prova Prática (Aula) Número de Inscrição

Nome do Candidato

3. Metodologia e Recurso

4. Avaliação

5. Indicações Bibliográficas

Assinatura do Candidato: __________________________________________